

BÁO CÁO

Kết quả công tác năm 2020, nhiệm vụ chủ yếu năm 2021 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo kết quả công tác năm 2020, nhiệm vụ chủ yếu năm 2021, như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2020

1. Công tác chuẩn bị kỳ họp HĐND tỉnh

Năm 2020, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh tham gia chuẩn bị 04 kỳ họp HĐND tỉnh khóa IX:

* Tại kỳ họp thứ 15 HĐND tỉnh (tháng 5/2020): Ban xem xét, thẩm tra 01 báo cáo, 10 hồ sơ dự thảo nghị quyết theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh; hoàn chỉnh 10 nghị quyết đã được thông qua tại kỳ họp.

* Tại kỳ họp thứ 16 (tháng 7/2020): Ban xem xét, thẩm tra 06 báo cáo của UBND tỉnh; 12 dự thảo Nghị quyết chuyên đề trình kỳ họp theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh; hoàn chỉnh 12 nghị quyết đã được thông qua tại kỳ họp.

- Tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh xây dựng tờ trình và dự thảo Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh.

* Tại kỳ họp thứ 17, kỳ họp chuyên đề HĐND tỉnh (tháng 11/2020): Ban xem xét, thẩm tra 08 dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh; hoàn chỉnh 07 nghị quyết đã được thông qua tại kỳ họp.

* Tại kỳ họp thứ 18 HĐND tỉnh (tháng 12/2020): Ban xem xét, thẩm tra 08 báo cáo của UBND tỉnh; 13 dự thảo Nghị quyết chuyên đề trình kỳ họp theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

- Chuẩn bị nội dung chất vấn tại kỳ họp thứ 18 HĐND tỉnh.

(có phụ lục đính kèm)

2. Về hoạt động giữa hai kỳ họp

a) Hoạt động giám sát

Ban tiếp tục duy trì việc theo dõi, giám sát ban hành văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh và Nghị quyết của HĐND các huyện, thành phố theo lĩnh vực phụ trách; theo dõi, giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

Tổ chức 02 cuộc giám sát chuyên đề bao gồm: (1) Về tình hình hoạt động của các doanh nghiệp tại Khu Công nghiệp Thanh Bình; (2) Về việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát chuyên đề của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng

nhân dân tỉnh. Kết thúc giám sát, Ban đã báo cáo kết quả giám sát theo quy định, kiến nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan.

Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Lãnh đạo Ban tham gia 02 cuộc giám sát của HĐND tỉnh. Tham mưu chuẩn bị nội dung tổ chức giám sát về kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh của HĐND tỉnh.

b) Hoạt động khảo sát

Để phục vụ cho hoạt động thẩm tra của Ban, Ban đã tăng cường hoạt động khảo sát, tổ chức 04 đợt khảo sát tại một số đơn vị, địa phương; 01 cuộc khảo sát nắm thông tin phục vụ hoạt động giám sát về kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh.

c) Các hoạt động khác

- Tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri theo đối tượng; chuẩn bị nội dung phục vụ phiên giải trình tháng 3/2020 của Thường trực HĐND tỉnh; cho ý kiến đối với 82 văn bản giải quyết công việc giữa hai kỳ họp, bảo đảm kịp thời, đúng chế độ chính sách.

- Tham gia TXCT chuyên đề của Tổ đại biểu HĐND tỉnh làm cơ sở xem xét, quyết định chức danh, số lượng, mức phụ cấp đối với người hoạt động không chuyên trách xã, phường, thị trấn, thôn, tổ, dân phố, tổ nhân dân, tiểu khu trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

3. Đánh giá chung

Năm 2020, Ban Kinh tế - Ngân sách đã chủ động triển khai tổ chức hoàn thành tốt các nhiệm vụ theo Chương trình, kế hoạch đề ra, kể cả nhiệm vụ phát sinh do Thường trực HĐND tỉnh phân công. Công tác tham gia chuẩn bị kỳ họp HĐND tỉnh, hoạt động giám sát, khảo sát và các hoạt động khác được Ban chủ động thực hiện đảm bảo kịp thời, theo quy định của pháp luật. Các báo cáo thẩm tra của Ban đều được cơ quan soạn thảo tiếp thu, chỉnh sửa và được trên 90% đại biểu HĐND tỉnh đánh giá tốt qua tổng hợp phiếu xin ý kiến tại các kỳ họp HĐND tỉnh.

Quá trình hoạt động, Ban luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Thường trực HĐND tỉnh, sự phối hợp của các Ban HĐND tỉnh, sự quan tâm tạo điều kiện về phương tiện, vật chất phục vụ của Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh. Bên cạnh đó, có sự phối hợp tích cực của các sở, ban ngành, địa phương khi Ban tổ chức thẩm tra, giám sát, khảo sát giúp Ban hoàn thành nhiệm vụ được giao.

Tuy nhiên, việc giải quyết công việc giữa hai kỳ họp vẫn còn có một số ít văn bản chưa kịp thời gian quy định, báo cáo giám sát kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh chậm ban hành. Nguyên nhân: Do khối lượng công việc của Ban tương đối nhiều, thường tập trung vào một thời điểm, trong khi một số tờ trình, hồ sơ dự thảo nghị quyết gửi đến không đảm bảo thời gian quy định. Bên cạnh đó, tinh thần ý thức trách nhiệm của bộ phận tham mưu giúp việc đôi lúc còn hạn chế, thiếu chủ động,...

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU NĂM 2021

1. Tham gia chuẩn bị kỳ họp HĐND tỉnh

Thẩm tra các hồ sơ dự thảo nghị quyết theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh; kịp thời hoàn chỉnh các nghị quyết, trình Chủ tịch HĐND tỉnh ký, ban hành.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

Dự kiến tổ chức 01 cuộc giám sát, 01 cuộc khảo sát.

Căn cứ nội dung chương trình kỳ họp HĐND tỉnh, phân công của Thường trực HĐND tỉnh, ý kiến, kiến nghị của cử tri và theo dõi tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, Ban Kinh tế - Ngân sách dự kiến tổ chức khảo sát phục vụ hoạt động thẩm tra các hồ sơ dự thảo nghị quyết; khảo sát việc thực hiện một số Nghị quyết của HĐND tỉnh, Quyết định của UBND tỉnh tại các đơn vị địa phương.

4. Hoạt động khác

a) Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh

- Tham mưu, đề xuất ý kiến đối với các văn bản xin ý kiến giữa hai kỳ họp của UBND tỉnh khi được Thường trực HĐND tỉnh phân công.

b) Tham gia các phiên họp mở rộng của Thường trực HĐND tỉnh, thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

c) Phối hợp tham gia giám sát, khảo sát theo kế hoạch hoặc yêu cầu của các Ban, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các Ủy ban của Quốc hội. Tham dự các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, tập huấn do các cơ quan Trung ương và địa phương tổ chức theo thành phần mời.

đ) Tổ chức tổng kết hoạt động của Ban nhiệm kỳ 2016-2021, bàn giao công tác cho Ban Kinh tế - Ngân sách nhiệm kỳ 2021-2026.

Trên đây là báo cáo của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả công tác năm 2020, nhiệm vụ chủ yếu năm 2021. Ban Kinh tế - Ngân sách báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Đại biểu dự kỳ họp;
- LĐVP (đ/c Dũng);
- Phòng Công tác HĐND;
- Lưu: VT, Hòa.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN



Nguyễn Thị Thanh Hương

TỔNG HỢP DANH MỤC**Báo cáo, Tờ trình dự thảo nghị quyết****Do Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh thẩm tra năm 2020***(Kèm theo Báo cáo số ~~159~~BC-HĐND ngày ~~30/11~~/2020 của Ban KT-NS HĐND tỉnh)*

Stt	Tên báo cáo, tờ trình, hồ sơ dự thảo nghị quyết
I	Kỳ họp thứ 15
1	Báo cáo về tình hình sử dụng nguồn dự phòng ngân sách cấp tỉnh năm 2020 và tình hình sử dụng quỹ dự trữ tài chính tỉnh năm 2020
2	Tờ trình dự thảo Nghị quyết ban hành Quy định mức chi cho công tác theo dõi, đánh giá Bộ chỉ số nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn; kiểm tra, đánh giá chất lượng nước tại hộ gia đình vùng nguồn nước bị ô nhiễm trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.
3	Tờ trình dự thảo Nghị quyết giao Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định chủ trương đầu tư một số dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.
4	Tờ trình dự thảo Nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án khắc phục khẩn cấp vùng sạt lở đất xã Cổ Linh, huyện Pác Nặm.
5	Tờ trình dự thảo Nghị quyết việc quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Hội trường tỉnh Bắc Kạn.
6	Tờ trình dự thảo Nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án Kè Sông Cầu bảo vệ khu dân cư, công trình quốc phòng và hạ tầng, thành phố Bắc Kạn.
7	Tờ trình dự thảo Nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án Kè chống sạt lở bờ sông thôn Nà Pò, xã Quân Hà, huyện Bạch Thông, tỉnh Bắc Kạn
8	Tờ trình dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2020.
9	Tờ trình dự thảo Nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án Kè chống sạt lở bờ sông Nà Hoan, xã Tân Tú huyện Bạch Thông, tỉnh Bắc Kạn
10	Tờ trình dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 – 2020
11	Tờ trình dự thảo Nghị quyết phân bổ chi tiết vốn vay, vốn viện trợ thuộc kinh phí sự nghiệp Trung ương bổ sung có mục tiêu năm 2020.
II	Kỳ họp thứ 16
1	Báo cáo về dự kiến kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn <i>(theo lĩnh vực của Ban)</i>
2	Báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2020
3	Báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 14, HĐND tỉnh khóa IX <i>(theo lĩnh vực của Ban)</i>
4	Báo cáo kết quả công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2020
5	Báo cáo tình hình thực hiện thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm, giải pháp thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020
6	Báo cáo kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 năm 2021
7	Tờ trình dự thảo nghị quyết bãi bỏ một số nội dung Nghị quyết số 20/2017/NQ-HĐND ngày 18/7/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định định mức và nội

	dung chi phí quản lý dự án của Ban quản lý xã đối với các dự án sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc CTMTQG giai đoạn 2016-2020
8	Tờ trình dự thảo Nghị quyết thông qua việc điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2013-2020
9	Tờ trình dự thảo Nghị quyết ban hành quy định nội dung, mức chi hỗ trợ cho các hoạt động khuyến nông tại địa phương từ nguồn ngân sách tỉnh
10	Tờ trình dự thảo Nghị quyết ban hành quy định mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và sử dụng các loại phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn
11	Tờ trình dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, sửa đổi một số nội dung tại Điều 11 của Quy định chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn ban hành kèm theo Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 17/7/2019 của HĐND tỉnh Bắc Kạn
12	Tờ trình dự thảo Nghị quyết điều chỉnh Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 19/4/2018 của HĐND tỉnh về mục tiêu, nhiệm vụ và phương án phân bổ vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn
13	Tờ trình dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 1, điểm b khoản 2 Điều 3 và khoản 1 Điều 15 quy định phân cấp quản lý, sử dụng tài sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bắc Kạn ban hành kèm theo Nghị quyết số 15/2018/NQ-HĐND ngày 17/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn
14	Tờ trình dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, sửa đổi một số nội dung quy định mức hỗ trợ xây dựng công trình hạ tầng nông thôn thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn đến năm 2020 ban hành kèm theo Nghị quyết số 17/2018/NQ-HĐND ngày 09/12/2018 của HĐND tỉnh
15	Tờ trình dự thảo nghị quyết của HĐND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư dự án Xây dựng tuyến đường Thành phố Bắc Kạn - Hồ Ba Bể
16	Tờ trình dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020
17	Tờ trình dự thảo Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2020
18	Tờ trình dự thảo Nghị quyết điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Cải tạo, sửa chữa trụ sở Tỉnh ủy và trụ sở các Ban xây dựng Đảng Tỉnh ủy Bắc Kạn
	Kỳ họp thứ 17
1	Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án xây dựng tuyến đường Quảng Khê - Khang Ninh, huyện Ba Bể
2	Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án xây dựng hạ tầng giao thông khu vực xung quanh hồ Ba Bể
3	Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án xây dựng, cải tạo tuyến đường vào các xã CT229 huyện Bạch Thông, tỉnh Bắc Kạn
4	Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án xây dựng, cải tạo các công trình chiến đấu phục vụ diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh năm 2021
5	Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án đường lâm nghiệp tỉnh Bắc Kạn 2021-2025
6	Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án phát triển cơ sở hạ tầng vùng trồng cây ăn quả, cây công nghiệp lâu năm trên địa bàn tỉnh

7	Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 nguồn cân đối ngân sách địa phương
8	Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 2020 nguồn cân đối ngân sách địa phương
Kỳ họp thứ 18	
1	Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, công tác chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh năm 2020; nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2021 (theo lĩnh vực của Ban)
2	Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 5 năm 2016-2020, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 5 năm 2021-2025
3	Báo cáo tình hình thực hiện ngân sách năm 2020, dự toán ngân sách địa phương và phương án phân bổ ngân sách cấp tỉnh năm 2021
4	Báo cáo về quyết toán ngân sách địa phương
5	Báo cáo dự kiến phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025
6	Báo cáo về công tác phòng chống tham nhũng, tiết kiệm chống lãng phí năm 2020, nhiệm vụ năm 2021
7	Báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 16 (theo lĩnh vực của Ban)
8	Báo cáo kết quả thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh về kết quả giám sát chuyên đề và kết luận phiên giải trình giữa hai kỳ họp của Thường trực HĐND tỉnh
9	Tờ trình dự thảo Nghị quyết điều chỉnh phương án phân bổ vốn thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn
10	Tờ trình dự thảo Nghị quyết phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2021 nguồn vốn ngân sách địa phương
11	Tờ trình dự thảo Nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án đường lâm nghiệp tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025
12	Tờ trình dự thảo Nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án Xây dựng đường giao thông và san lấp mặt bằng để thu hút đầu tư khu vực Vằng Mười, huyện Na Rì
13	Tờ trình dự thảo Nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án Cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất Trường Trung cấp Y tế Bắc Kạn thành cơ sở điều trị
14	Tờ trình Dự thảo Nghị quyết thông qua Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Bắc Kạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030
15	Tờ trình dự thảo Nghị quyết quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025
16	Tờ trình dự thảo Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2021
17	Tờ trình dự thảo nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 5 năm 2021-2025
18	Tờ trình dự thảo nghị quyết dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025
19	Tờ trình dự thảo nghị quyết về dự toán ngân sách địa phương và phương án phân

	bổ dự toán ngân sách cấp tỉnh năm 2021; xây dựng kế hoạch tài chính - ngân sách 03 năm giai đoạn 2021 - 2023
20	Tờ trình dự thảo Nghị quyết về việc phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương năm 2019 tỉnh Bắc Kạn
21	Tờ trình dự thảo Nghị quyết về kế hoạch tài chính 05 năm giai đoạn 2021 - 2025 tỉnh Bắc Kạn